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Punkt 44: Træffetid

23/20339

Beslutningstema

 

17:30 Fredensborg Tennis Klub, Jørgen Holm, Formand: Idrætsanlæg/Tennisanlæg/padel mv. i Fredensborg kommune
2023/2024/2025

 

17:40 Pia Brask Feilberg, Kasserer, 1. Kokkedal spejdergruppe: Nedrivning af Græstedgård Lade, der huser
spejdergruppen 1. Kokkedal

 

17:50 Jesper Møller: Ansøgningen om tilskud til veteran sejler på Olympia.

 

18:00 Jesper Brorson Jensen, Næstformand hos Nivå Gymnastikforning: Solafskærmning til Gymnastikkens Hus

Sagsfremstilling og økonomi

 
 

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 08-04-2024

Følgende mødte frem i træffetiden:

 

Fredensborg Tennis Klub, Jørgen Holm, Formand i åbent foretræde vedr. mulighed for etablering af padelbaner på
Fredensborg Stadion.

 

Mai McCracken, Valdemar Kühl, Anne Kærholt Nielsen, Pia Brask Feilbergog og Thomas Hornstrup vedr. sagen
”Beslutning om genhusning af DDS 1. Kokkedal, spejdergruppe på Græstedgård”.

 

Jesper Møller, Nivå Bådlaug, Andreas Carlsen, DIF Soldaterprojekt og Johnny Lambertsen vedr. sagen ”Beslutning om
ansøgning fra Nivå Bådlaug om tilskud til veteranprojekt”.

 

Jesper Brorson Jensen, Næstformand hos Nivå Gymnastikforening vedr. sagen ”Beslutning om solafskærmning til
Gymnastikkens Hus”.

 

Erik Daugaard Jensen og Marianne Winning vedr. sagen ”Beslutning om genhusning af DDS 1. Kokkedal, spejdergruppe
på Græstedgård”.

 



Punkt 45: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 08-04-2024

Udvalget godkender dagsordenen.



Punkt 46: Orientering om status Team Fritidsbutik og Sundhedsfremme

24/4578

Beslutningstema

Der orienteres om Team Fritidsbutik og Sundhedsfremmes indsatser i 2023 og 2024 og udviklingspotentialer. Teamet
omfatter Fritidsbutik, partnerskabet Gang i Fredensborg samt den øvrige borgerrettede sundhedsfremme.
Orienteringssagen præsenterer bredden i teamets arbejde. To repræsentanter for teamet præsenterer på møde d. 8. april.

Sagsfremstilling og økonomi

Team Fritidsbutik og Sundhedsfremme arbejder ud fra forskningsbaseret viden omhandlende trivsel og mental sundhed: 

At selvbestemmelse, kompetence og samhørighed er tre almenmenneskelige behov som skal være opfyldt for at
mennesker trives.
At gøre noget aktivt, gøre noget sammen og gøre noget meningsfuldt. Trivsel og sundhed er tæt forbundet, og
handler om at befinde sig godt, have mod på livet, kunne udfolde sig, indgå i relationer med andre mennesker og at
kunne håndtere dagligdagens udfordringer og stress.

I Team Fritidsbutik og Sundhedsfremme arbejder vi aktivt med rammer og indsatser på netop disse områder, for at
understøtte børn og voksnes muligheder for at udfolde sig, trives og indgå i meningsfulde fællesskaber.

 

Fritidsbutik Status 2023/24
Fritidsbutik er Fredensborg Kommunes forebyggende indsats vedrørende børn og unge i alderen 0-18 år og deres
fritidsliv. Fritidsbutiks fritidsvejledere og get2sportmedarbejder arbejder for, at alle kommunens børn har lige mulighed
for, og adgang til, et godt og sundt fritidsliv.

Fritidsbutik har oplevet behovet og interessen for vejledninger på kommunens skoler fra lærere og skoleledelse i 2023/24.
Fritidsvejledningerne har fokuseret på særligt trængende klasser og årgange på kommunens skoler. Fritidsbutik har
arrangeret aktiviteter i samarbejde med samarbejdspartnere i organisationen, herunder fritidsvejledning på bibliotekerne,
halloween med Kokkedal Fritidsklub, ferieaktiviteter med UngFredensborg og ungdomstur til Norge i samarbejde med
Venskabsbyforum.

2023 var året hvor Fritidsbutik søsatte en ny uddannelse til unge fritidsjobbere, som forberedelse til at arbejde for
Fritidsbutik ved ferieaktiviteter. Uddannelsen hedder ”camp champs” og blev igangsat med en gruppe unge, hvoraf mange
allerede var i aktion under vintercamp 2024.

 

Fritidsbutik har et øget fokus på hele familien. Der arrangeres blandt andet kvindeklub og familieaktiviteter.

Sommerferien i 2023 var en succes med rigtig mange deltagere på alle aktiviteter. Fritidsbutik er til stede på alle camps i
løbet af året. Dette giver positivt og vigtigt kendskab til mange af kommunens børn og familier. Ferieprogrammet for
2024 er i gang - også i år vil der være fokus på at få flest mulige ukrainske børn med til ferieaktiviteter henover
sommeren. Fritidsbutik har fortsat oplevet en stor efterspørgsel på økonomisk støtte til fritidsaktiviteter i 2023 og start
2024.

 

Get2sport

Get2sport er Fredensborg Kommunes partnerskab med Danmarks Idrætsforbund, som understøtter børn i udsatte
boligområders deltagelse i idrætslivet ved understøttelse af foreninger. Nivå Basket har haft fokus på uddannelse af
ungtrænere. Der er oprettet følgeordning fra boligområdet Nivåhøj/Islandshøjparken til Nivå-Kokkedal fodboldklub.
Karlebo Bokseklub er en prisvindende forening, som stadig oplever stor medlemstilslutning.



 

Gang i Fredensborg

Partnerskabet med Naturstyrelsen Nordsjælland, Gang i Fredensborg, arbejder med sundhedsfremme i naturen.
Partnerskabet står på tre aktivitetsben:

 

1. Etablering og vedligehold af faciliteter, en strukturel indsats der inspirerer til at flere kommer ud i naturen og
bevæger sig og nyder de rekreative kvaliteter.

2. Aktivitetsforløb rettet mod særlige målgrupper, f.eks. borgere der er udfordret med kronisk sygdom, eller stress,
angst eller depression.

3. Enkeltarrangementer/events der er åbne for alle.

 

Eksempler på faciliteter som partnerskabet står bag er f.eks. det let tilgængelige orienteringskoncept Find vej i, i flere
skove, bålhytten i Dageløkke Skov og på Planteavlsstationen, MTB sporet i Laveskov samt Glenten Motions- og Legerum
i Knorrenborg Vang. De to sidstnævnte faciliteter er begge blevet renoveret gennem de seneste par år.

I øjeblikket er der tre faste forløb, som gennemføres med god tilslutning: To forløb med titlen Sund i naturen, hhv. for
borgere med kronisk sygdom og borgere med stress, angst og depression samt Rigtige mænd i naturen som er målrettet
mænd der ønsker en mere aktiv hverdag, men som har svært ved at komme i gang på egen hånd.

 

Partnerskabet arbejder også løbende med at udvikle og afprøve nye indsatser. I 2023 har der bl.a. været et forløb for
kvinder - Naturfriske Damer samt Pluk og smag for børn i alderen 8-10 år ifølge med en voksen.

 

Et af de arrangementer som er blevet en fast tradition, er FamilieFræs på Fredtoften i november. Et terrænløb for hele
familien med en række aktiviteter og forhindringer undervejs. Extreme-day for kommunens 9. klasser er også fast
tilbagevendende. Derudover har partnerskabet sammen med Fredensborg Bibliotekerne i 2023 gennemført to Natur- og
litteraturvandringer for voksne samt en Flagermustur for børnefamilier.

 

Sundhedsfremme

Fredensborg Kommune tilbyder gratis hjælp til ryge- og nikotinafvænning. Der tilbydes individuel telefonisk rådgivning
gennem Stoplinien samt gruppeforløb gennem LOF. I 2023 henviste vi 21 borgere til Stopliniens tilbud. Af de 21
gennemførte 8 tilbuddet. Det er generelt svært at rekruttere deltagere, selvom undersøgelser viser, at mange rygere er
motiverede for rygestop.

 

I forhold til unge og nikotinprodukter ses der desværre en stigning i unge der anvender nikotinprodukter. Ifølge
Sundhedsstyrelsen bruger 30,4 procent af de 15-17 årige unge i Danmark en form for tobaks- eller nikotinprodukt. 18,2
procent af de 15-17 årige unge bruger nikotinprodukter, som fx vape eller nikotinposer. Det er ligeledes en tendens der ses
i Fredensborg Kommune.

I 2023 blev det sidste Lær at tackle-forløb afholdt. Det er efter Corona blevet sværere og mere tidskrævende at rekruttere
til de forskellige Lær at tackle-forløb. I stedet bliver der fra 2024 flere naturforløb, hvor der opleves en stor tilslutning
samt tilfredshed og udbytte for deltagerne. I april 24 starter Naturpausen op, som er et nyt tilbud for pårørende og andre
stressramte borgere. Der er en forventning om at kunne rekruttere fra kommunens egne institutioner/arbejdspladser, da
stressramte borgere er stigende i Fredensborg Kommune.

Familiens Køkkenskole er et tilbud for familier med børn i 4. og 5. klasse, hvor formålet, ud over at være trivsel og
fællesskabsfremmende, er at motivere familier til at træffe klimavenlige valg om den mad de køber og spiser. Der blev
afholdt to forløb i efteråret 23, og der forventes at blive afholdt fire forløb i løbet af 2024, hvor der samarbejdes med Nivå
Kokkedal på Vej, om at rekruttere deltagere.



Bevilling

Sagen har ikke bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

Byrådets arbejdsgrundlag:

1. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd.

FN’s verdensmål:

Mål 3: Sundhed og trivsel

Mål 10: Mindre ulighed

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence

Fritids- og Idrætsudvalget.

Kommunikation

 

Elektroniske bilag

Ikke relevant.

Indstilling

Orientering tages til efterretning.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 08-04-2024

Udvalget tager orienteringen til efterretning.



Punkt 47: Orientering om "Projekt HoldÅnd"

24/4578

Beslutningstema

Orienteringssag vedrørende Projekt HoldÅnd: Forsøg med idræt som led i sundheds- og beskæftigelsesfremmende
indsatser. Finansieret med 2.711.219 kr. af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering. Projektet er gennemført i
perioden april 2020 til ultimo oktober 2023.

Sagsfremstilling og økonomi

Projektet havde som langsigtet formål, at deltagerne i projektet skulle opnå stærkere tilknytning til arbejdsmarkedet, mens
formålet på kortere sigt var, at deltagerne i projektet fik styrket egen sundhed og handlekompetence.

 

Projektet har arbejdet med tre målgrupper og der var opsat måltal for arbejdet for hver målgruppe i projektperioden:

1) Borgere som stod udenfor job eller uddannelse og deltog på forløb i kommunens kompetencecenter. Mål: At have
vejledt 435 personer og at 20 pct. af disse borgere blev inkluderet i et idrætstilbud.

2) Borgere fra forløbsprogrammer (diabetes, hjertekar, KOL og cancer). Mål: At have vejledt 120 personer og at 50 pct. af
disse blev inkluderet i et idrætstilbud

3) Voksne med risiko for livsstilssygdomme. Mål: at 120 borgere er blevet vejledt og at 50 pct. af disse blev inkluderet i et
tilbud

 

Forventningen var således at kunne vejlede 675 borgere og at 207, dvs. 31 pct., af disse var integreret i en idrætsforening.
Det viste sig hurtigt, at de kvantitative mål ikke kunne opnås under en pandemi med de tilhørende restriktioner og
nedlukninger. Projektet vejledte 175 borgere i projektperioden. Dette er et markant lavere antal borgere end oprindeligt
forudset. Til gengæld har projektets effektivitet været højere end forventet, idet omkring 75 pct. af de vejledte borgere
blev integreret i et idrætstilbud i projektperioden.

Visitationsmodel
Projektets visitationsmodel var, at borgerne skulle rekrutteres via deres kommunale kontakt. Projektet var forankret i
Center For Kultur og Sundhed. Center for Familie og Unge, Center for Job og Uddannelse samt Center for Ældre og
Forebyggelse var også med i projektansøgningen og i styregruppen for projektet. Grundideen var, at borgerne skulle
rekrutteres gennem de fagpersoner, som de i forvejen havde kontakt til.

 

Projektet har som hovedaktivitet arbejdet med at rekruttere og vejlede borgere fra de tre målgrupper. Borgerne er blevet
tilbudt en vejledning, hvor borgeres situation og motivation er blevet afdækket og en relevant idræt er blevet identificeret.

Sideløbende hermed er der i projektet oprettet særlige lavtærskel idrætstilbud sammen med udvalgte idrætsforeninger.
Dette har været en vigtig indsats for, at særligt usikre og idrætsuvante borgere kunne finde sig til rette i
foreningstilbuddet. Det har resulteret i oprettelse af et særligt disc golf hold, et gymnastikhold for borgere som har brug
for små og skærmede forhold, samt et gymnastikhold kun for kvinder.

 

Væsentlige læringspunkter, erfaringer og resultater
Projektet valgte at sikre, at borgeren frit kunne vælge blandt alle idrætsformer i kommunen. Dette afspejler også resultatet
af undersøgelsen ”Danmark i bevægelse”, som peger på brede valgmuligheder som en væsentlig forudsætning for
motivation til deltagelse i idræt.



Det er således en erfaring i projektet, at det er væsentligt at tilbyde et bredt udvalg af idrætsformer, som sikrer at den
enkelte borgers formåen og interesser kan matches.

Der har været tale om et tæt samarbejde med idrætsforeningerne i kommunen, hvor såvel forening som træner har skullet
være indstillet på at rumme denne type deltager, som ofte enten har meget begrænset eller negativ erfaring med idræt.

 

Da projektet hovedsageligt blev afviklet under en pandemi, blev fokus at trække gode erfaringer og metoder ud af
projektet frem for at ramme høje måltal. Derfor blev det vægtet at opnå en så bred og varieret indsigt i, hvad der virker
bedst, når man ønsker at bringe inaktive eller idræts-uvante borgere tættere på job og uddannelse via deltagelse i motion
og idræt.

 

Eksempler på forløb og metoder under projektet:

Onsdagsfordybelse. Et samarbejde mellem HoldÅnd og Nivå Kokkedal På Vej.

HoldÅnd har stået for at præsentere relevante idrætsformer for deltagerne via smagsprøver fra lokale trænere, mens
Helhedsplanen stod for oplæg og input om muligheder for uddannelse og job.

Kvindeklubben. For kvinder, som består af familiemødre primært med flygtningebaggrund, kvinderne er i alderen
25-55 år. Kvinderne har svage sociale relationer, mangelfulde danskkundskaber og begrænset viden om det danske
samfund, herunder mulighederne i kultur- og idrætsforeninger. I projektet er der gennemført en meget håndholdt
indsats, som vurderes at have store perspektiver. Kvinderne har mødtes hver 14. dag i 2 timer. De er blevet hentet
på deres bopæl og fulgt hen til en idræts- eller kulturaktivitet.
Håndholdt indsats. Det er erfaringen, at det kræver en håndholdt indsats, med tæt individuel kontakt og
opfølgning.  Der skal opbygges tillid over tid og borgeren skal understøttes ift. individuelle udfordringer og
præferencer. Den håndholdte indsats har vist sig at være væsentligt for at en borger kommer ud i foreningslivet.
Vejledning. Vejledningen har været en central metode i projektet. Alle deltagere er blevet tilbudt vejledning, hvor
fokus har været på at identificere, hvad der motiverer den enkelte, hvilke mentale eller fysiske udfordringer der
måtte være, og hvad der fysisk er den korrekte udfordring for netop deres krop.
Fritidspas til voksne. Her har kriterierne for tildeling af økonomisk fritidspas været som i Fritidsbutiks.
Muligheden for økonomisk støtte har været afgørende for mange borgeres adgang til foreningsaktiviteter.

 

Udviklingspotentialer med afsæt i Projekt HoldÅnds metoder og resultater

Administrationen ser flere mulige udviklingspotentialer på baggrund af Projekt HoldÅnd, som beskrives herunder.
Udviklingen af indsatserne kan forankres i Team Fritidsbutik og Sundhedsfremme. Samarbejdet kunne blive tværgående
med interesserede parter i organisationen og civilsamfundet. Som væsentligt kriterie vil indsatserne kunne understøtte
temaerne i Fredensborg Kommunes 2030-plan for børn og unges trivsel

 

Fælles for forslagene nedenfor er, at de kræver finansiering. I sagen ”Beslutning om disponering af mindre forbrug 2023 –
Politikområde Fritid og Idræt” på nærværende dagsorden foreslås det derfor, at en del af det overførte mindreforbrug
anvendes til implementeringen af disse forslag.

 

 

 

Forsøg med fritidspas og fritidsvejledning for voksne:

Her peges der på 2 målgrupper:

Unge i alderen 18 til 30 år. Fritidsbutik oplever i det daglige arbejde, at det kan være svært at fastholde unge i
fritidsfællesskaber, det gælder i særdeleshed unge, som er i målgruppen for fritidspas.



Voksne i børnefamilier i målgruppen for fritidspas. Således sikres, at hele familien får mulighed for at være
tilknyttet et fællesskab i foreningslivet, hvilket kan højne hele familiens trivsel og sammenhængskraft. Samtidig
kan disse voksne blive en ressource ind i foreningslivet

 

Familiehøjskole-dage og familiehold.

Med inspiration fra HoldÅnds samarbejde med Nivå Kokkedal på Vej og Kvindeklubben.

Familiehøjskoler kan udfoldes som en del af kommunens ferieaktiviteter, men også løsrevne weekenddage. Det skal
foregå i et tæt samarbejde med foreningslivet i bred forstand, dvs. kultur- og idrætsforeninger og NGO’er tilknyttet
Frivilligcenteret med flere.
Udvikling af familiehold. Holdene skal give erfaringer med Fredensborg Kommunens muligheder for natur- og
kulturoplevelser og fællesskaber. Dette i samarbejde med interesserede foreninger og kulturinstitutioner.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

Byrådets arbejdsgrundlag

5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

 

FNs verdensmål

3. Sundhed og trivsel

10. Mindre ulighed

Kompetence

Fritids- og Idrætsudvalget

Indstilling

At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 08-04-2024

Udvalget tager orienteringen til efterretning.



Punkt 48: Beslutning om genhusning af DDS 1. Kokkedal, spejdergruppe på
Græstedgård

24/5057

Beslutningstema

Fritids- og Idrætsudvalget skal tage stilling til administrationens anbefaling vedrørende genhusning af spejdergruppen
DDS 1. Kokkedal, som anvender spejderhytten på Græstedgård.

 

I en anden sag skal Børne- og Skoleudvalget tage stilling til fremtidig anvendelse af byggegrunden ved Spejderhytten på
Græstedgård, herunder om daginstitutionen Græstedgård skal udvides.

Sagsfremstilling og økonomi

Baggrund

Økonomiudvalget besluttede den 22. januar 2024, at DDS 1. Kokkedals spejderhytte på Græstedgård skal nedrives, idet
bygningens asbesttag forurener en stor del af bygningen, hvorfor kun en del af stueetagen kan anvendes. Derudover
vurderer Center for Ejendomme, at bygningen er i meget dårlig stand, og derfor ikke bør istandsættes. Nabobygningen er
en daginstitution med legeplads, der grænser op til den pågældende bygning, og Center for Ejendomme ønsker at foretage
nedrivningen i uge 29 og 30 2024, mens daginstitutionen holder sommerlukket.

 

Anvendelse af tom byggegrund

Daginstitutionen Græstedgård mangler aktuelt pladser til ca. 40 børn i området, og administrationen vurderer en
midlertidig udvidelse af Daginstitutionen Græstedgårds areal som den bedste løsning for at imødekomme behovet for
flere institutionspladser, idet legeplads og fællesområder tilhørende de eksisterende institutionsbygninger kan anvendes.
Da administrationen derudover ikke kan anvise finansiering til opførsel af en ny spejderhytte på grunden, indeholder
denne sag ikke forslag om nybygning af spejderhytte, hverken på Græstedgård eller på andre adresser. Børne- og
Skoleudvalget skal tage stilling til administrationens anbefaling om en treårig lejeaftale af pavilloner, der kan dække
behovet for ca. 40 ekstra institutionspladser. Der er ikke hermed taget stilling til, hvad byggegrunden skal anvendes til,
når den treårige periode er udløbet.

 

Genhusning af DDS 1. Kokkedal

Spejdergruppen fejrer i år 50-års-jubilæum, og har de seneste cirka 40 år haft spejderhytte på Græstedgård og anvendt den
omkringliggende natur. Spejdergruppen har omkring 80 børn og unge, hvoraf 30 er unge mellem 12 og 24 år.

 

Administrationen har afholdt møde med repræsentanter fra spejdergruppens bestyrelse, samt haft dialog om situationen og
genhusningsmuligheder med medlemmer og forældre i forbindelse med et gruppemøde (generalforsamling). Både
bestyrelse og forældre tilkendegiver, at de er bekymrede for, at gruppen vil miste medlemmer, såfremt der ikke findes en
varig og god løsning, der både vil opfylde gruppens ønske om egen spejderhytte med mulighed for egen indretning, en
løsning der gør det muligt at blive i nærområdet, og en løsning, der kan effektueres umiddelbart efter udflytning af den
nuværende spejderhytte.

 

 

Administrationens undersøgelser

Administrationen har undersøgt mulige løsningsforslag, og har konstateret, at det ikke er muligt at genhuse spejderne på
en anden lokation, såfremt ønsker om indretning af spejderhytte, placering i naturen samt samme lokalområde som



Græstedgård skal opfyldes.

 

Da administrationens anbefalede løsning betyder en flytning af andre foreningsaktiviteter fra foreningshuset på
Græstedgård (nærmeste nabo til spejdernes hytte), er der afholdt møde med de nuværende brugere af foreningshuset
(repræsentanter fra Ældresagen, Kokkedal Bridgeklub samt Tyrkisk Forening) for at afdække, hvilke konsekvenser
administrationens anbefaling vil have. Administrationen vurderer, at det er muligt at omplacere alle nuværende brugere til
egnede lokaler i samarbejde og dialog med de berørte foreninger. Ældresagen tilkendegiver, at de er bekymrede for,
hvorvidt alle brugere af deres aktiviteter vil fortsætte med at komme, såfremt lokaliteten ændres, ligesom det er en
bekymring, hvis det ikke er muligt at komme til ny lokalitet med offentlig transport.

 

Administrationen vurderer ikke, at spejdergruppen kan dele foreningshuset med de øvrige foreninger, idet der dels er
sammenfaldende tidspunkter for brug af huset, dels at de øvrige foreningers aktiviteter ikke er forenelige med at blive
gennemført i en indrettet spejderhytte, der ofte er præget af udsmykning, billeder, borde-/bænkesæt og materialer, der
ligger fremme.

 

Administrationens anbefaling

Administrationen anbefaler, at spejdergruppen overtager foreningshuset på Græstedgård omkring den 1. juni 2024, og de
nuværende brugere af foreningshuset anvises lokaler på andre lokationer.

 

Fordele: Løsningen vil give spejderne en egen hytte i samme område, som de har holdt til

 i cirka 40 år. Dette betyder, at børn og unge vil have den samme befordring til

 gruppeaktiviteter som de plejer, samt de samme udearealer, som foreningen er

 vant til at anvende. Spejderne vil derudover have mulighed for at udsmykke og

 indrette huset som en spejderhytte, uden at deres indretning, udstyr og

 materialer er til gene for andre foreninger.

 

Ulemper: Løsningen betyder, at de nuværende brugere af foreningshuset skal anvises andre

 lokaler. Administrationen vurderer, at det er muligt at omplacere alle nuværende

 brugere til egnede lokaler i samarbejde og dialog med de berørte foreninger.

 Ældresagen tilkendegiver, at de er bekymrede for, hvorvidt alle  brugere af deres

 aktiviteter vil fortsætte med at komme såfremt lokaliteten ændres, ligesom det er

 en bekymring, såfremt det ikke er muligt at komme til ny lokalitet med offentlig

 transport. DDS 1. Kokkedals bestyrelse anslår, at foreningslokalet er stort nok

 til at dække foreningens aktiviteter, men da der ikke er mulighed for opbevaring

 af større materialer (telte m.v.), vil løsningen kræve opsætning af

 opbevaringscontainer. Alternativt kan der opsættes skur i tilknytning til

 foreningslokalet eller i forbindelse med de pavilloner, der opsættes til brug for

 daginstitutionen.



 

Fredensborg Kommune har fokus på at styrke gode fællesskaber for børn og unge i kommunens foreningsliv. Nedrivning
af 80 børn og unges spejderhytte vil have betydning for spejdergruppens aktiviteter og fællesskab, hvorfor
administrationen anbefaler den løsning, der vurderes at være mest skånsom for spejdergruppen, samtidig med at det er
muligt at omplacere alle nuværende brugere af foreningshuset.

 

 

 

Økonomi

Udgift til køb og opsætning af brugt 20-fods container til brug for opbevaring, eller alternativt opsætning af skur, anslås til
kr. 20.000. Derudover forventes udgifter på anslået kr. 15.000 til køb af småinventar til foreninger, der skal flytte lokation.
Administrationen anbefaler at udgifterne på 35.000 kr. finansieres af Fritidspuljen.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence

Fritids- og Idrætsudvalget.

Indstilling

1. At administrationens anbefaling tiltrædes, og at administrationen herefter påbegynder et samarbejde med de
nuværende brugere af foreningshuset om at finde egnede lokationer til disse foreninger.

 

2. At udgifterne ved den anbefalede løsning på 35.000 kr. finansieres af Fritidspuljen.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 08-04-2024

Udvalget godkender, jf. indstillingens punkt 1, at spejdergruppen overtager Græstedgaard som spejderhytte med den
bemærkning, at spejderhytten kan sambruges med andre foreninger.

 

Det er vigtigt for udvalget, at der også fremadrettet findes egnede faciliteter til Tyrkisk klub, Ældresagen og
Bridgeklubben til deres aktiviteter. 

 

Udvalget beder om at få en status på, hvilke lokationer, der findes til de nuværende brugere af huset.

 

Udvalget godkender indstillingens punkt 2.

 



Punkt 49: Beslutning om revidering af styringsgrundlaget samt orientering
om kompetence vedrørende Nivå Havn

23/15878

Beslutningstema

Der fremlægges et revideret styringsgrundlag for Nivå Havn til Byrådets godkendelse.

 

Herudover orienteres Fritids- og Idrætsudvalget om sagsfordeling og beslutningskompetence for Fritids- og
Idrætsudvalget og administrationen vedrørende Nivå Havn.

Sagsfremstilling og økonomi

Baggrund

Organiseringen af Nivå Havn blev i 2021 ændret i forbindelse med nedlæggelse af den daværende Driftsbestyrelse. Der
blev i den forbindelse udarbejdet et styringsgrundlag for Nivå Havn, som Byrådet godkendte den 20. december 2021. I
styringsgrundlaget uddybes administrationens og havnefogedens driftsansvar for havnen. Det fremgår endvidere, at der
nedsættes et brugerråd, hvis kompetence beskrives.

 

I sagsfremstillingen fremgik det:

 

”Det er administrationens vurdering at der, udover de overordnede principper i styringsgrundlaget for
opgavevaretagelsen og økonomien, er behov for et præciserende dokument, som mere detaljeret beskriver disse forhold.
Administrationen vil udarbejde et udkast hertil til politisk godkendelse.”  

 

Administrationen fremlagde forslag til dette præciserende dokument (som bilag til styringsgrundlaget) for Fritids- og
Idrætsudvalget på møde den 3. oktober 2023. Udvalget valgte at udskyde deres beslutning om sagen med bemærkninger
til indholdet i bilag, herunder ønske om at styringsgrundlaget inklusive bilag blev harmoniseret og forenklet.

 

Administrationen har på den baggrund vurderet, at Fritids- og Idrætsudvalgets bemærkninger mest hensigtsmæssigt kan
imødekommes ved en revidering af selve styringsgrundlaget og dermed helt undlade at tilføje bilag til styringsgrundlaget,
som ellers var udgangspunktet jf. ovenstående uddrag fra sagsfremstillingen fra 20. december 2021.

 

Der fremlægges derfor et revideret styringsgrundlag til Byrådets godkendelse. Det reviderede styringsgrundlag er vedlagt
som bilag.

 

Derudover er der i indeværende sag udarbejdet en oversigt over sagsfordeling og beslutningskompetence i forhold til
sager vedrørende Nivå Havn, som Fritids- og Idrætsudvalget tidligere har efterspurgt et overblik over.

 

Revidering af styringsgrundlaget for Nivå Havn

 

Administrationens forslag til ændringer og tilføjelser i styringsgrundlaget



Der er foretaget mindre ændringer og tilføjelser i det reviderede styringsgrundlag for at præcisere forskellige forhold. De
væsentligste tilføjelser er følgende:

 

§ 2 Budget

I § 2 Budget er havnens økonomi uddybet således, at det nu fremgår, hvad havnens budget består af samt hvilke poster,
som henholdsvis havnens centrale og decentrale budget finansierer. Derudover er det præciseret hvorledes
anlægsprojekter på havnen finansieres.

 

§ 6 Brugerråd

Dernæst er det i § 6 Brugerråd blevet udfoldet, hvorledes processen vedr. fastsættelse af takster foregår samt hvornår i
processen, at Brugerrådet høres. 

 

Der er ikke foretaget ændringer i styringsgrundlaget vedr. opgavevaretagelsen udover det allerede angivne i § 1
Administration af Nivå Havn, da en yderligere præcisering af for eksempel opgavefordelingen mellem havnefoged og
administration samt intern opgavefordeling mellem kommunens faglige centre vurderes at være administrationens eget
anliggende. 

 

Udtalelse fra Brugerrådet og ønske til ændringer i styringsgrundlaget

Brugerrådet er, jævnfør § 6 afsnit 4 i styringsgrundlaget, forud for Byrådets behandling blevet bedt om at udtale sig om
administrationens forslag til det reviderede styringsgrundlag.

 

Brugerrådet har udtalt følgende:

 

Brugerrådet foreslår, at § 6, afsnit 5 ”Brugerrådet har til opgave aktivt at medvirke til at løse evt. uoverensstemmelser
med og mellem havnens brugere" slettes, fordi Rådet hverken har formelle kompetencer eller reel autoritet til at løfte
denne type opgaver.

 

Brugerrådet foreslår, at formuleringen erstattes af denne mere positiv formulering:

"Brugerrådet har til opgave at fremme et konstruktivt samarbejde om havnen dels i forhold til kommunen og dels mellem
havnens brugere gennem

- dialog med Fritids- og Idrætsudvalget om havnens vedligeholdelse, udvikling og økonomi

- høring om spørgsmål og forslag med betydning for havnens brugere

- løbende samarbejde og informationsformidling med havnefoged og forvaltning

- formidling af samarbejde og information mellem havnens brugere."

 

Der skal tages stilling til, hvorvidt Brugerrådets ønske til ændring i styringsgrundlaget skal imødekommes.

 

Orientering om sagsfordeling og beslutningskompetence vedrørende Nivå Havn



 

Fritids- og Idrætsudvalget behandler følgende tilbagevendende sager, hvor udvalget enten har endelig
beslutningskompetence eller har kompetence til at anbefale en beslutning overfor Byrådet (oversigten er ikke
udtømmende): 

 

Foreninger

Ansøgninger fra foreninger om udstyr, tilskud til aktiviteter m.m.  
Brugsretsaftaler

 

Økonomi

Budgetopfølgning
Fastsættelse af takster

 

Byggeri, anlæg og vedligehold

Vedligehold af havnen
Anlægsprojekter
Forespørgsler om nyt byggeri
Udvikling og vedligehold af Nivå Strandpark  
Udmøntning af visions- og udviklingsplanen fra 2019
Finansiering af nye projekter

 

Drift og anvendelse af arealer

Retningslinjer og ansøgninger vedr. bådstørrelser, fordeling af bådpladser, beboelse m.m.
Nye reglementer og reglementsændringer af større økonomisk betydning

 

 

Administrationen træffer derudover beslutning på en række områder af betydning for driften i Nivå Havn (oversigten er
ikke udtømmende): 

 

Opkrævninger
Dispensationer   
Sikkerhedsreglement og transportregulativ
Indkøb af inventar og indgåelse af kontrakter (op til 200.000 kr.)
Indretning af havnearealer
Arbejdsgange og procedurer 
Retningslinjer og reglementer
Forespørgsler om anvendelse af arealer til konkrete formål

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FN’s verdensmål



3. Sundhed og trivsel.      

11. Bæredygtige byer og lokalsamfund.

17. Partnerskaber for handling.

 

Byrådets arbejdsgrundlag

5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd.

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant

Kompetence

Byrådet

Indstilling

1. At Byrådet godkender det reviderede styringsgrundlag for Nivå Havn.

 

2. At Fritids- og Idrætsudvalget tager orientering om sagsfordeling og beslutningskompetence i Fritids- og
Idrætsudvalget og administrationen vedrørende Nivå Havn tages til efterretning.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 08-04-2024

Udvalget anbefaler indstillingens punkt 1 med den bemærkning at følgende ændres:

 

”§ 6 Brugerråd

Havnens brugere vælger et Brugerråd, som repræsenterer havnens brugere overfor Fredensborg Kommune.
Repræsentanter i Brugerrådet fastsættes i Brugerrådets vedtægter. Vedtægter og forretningsorden for Brugerrådet skal
godkendes af Fredensborg Kommune.”

 

Følgende sætning slettes ”Brugerrådet har til opgave aktivt at medvirke til at løse evt. uoverensstemmelser med og
mellem havnens brugere”.

 

I stedet indskrives følgende sætning:

”Brugerrådet har til opgave at fremme et konstruktivt samarbejde om havnen dels i forhold til kommunen og dels mellem
havnens brugere”.

 

Udvalget tager indstillingens punkt 2 til efterretning med den bemærkning, at der i forhold til administrationens
beslutningskompetence i forhold til driften alene er tale om den daglige drift.  

Bilag

Revideret styringsgrundlag for Nivå Havn.pdf



Punkt 50: Beslutning om solafskærmning til Gymnastikkens Hus

24/2370

Beslutningstema

Der skal tages stilling til ansøgning om finansiering til opsætning af solafskærmning i Gymnastikkens Hus, Kokkedal.

Sagsfremstilling og økonomi

Administrationen har modtaget ansøgning fra Nivå Gymnastikforening. Foreningen ønsker etableret solafskærmning af
flere vinduer i Gymnastikkens Hus, da de oplever, at gymnaster ved diverse spring kan få solstråler i øjnene. Dette kan
være generende for gymnasterne og skabe usikkerhed ved spring.

 

Bygningen er opført efter godkendt byggeprogram og som udbudt, dog med den ændring at mørklægningsgardiner udgik
og blev ændret til solafskærmning, da man ikke kunne mørklægge hallen 100 pct. Årsagen til at den planlagte
mørklægning af hallen ikke kunne gennemføres, skyldtes et ønske fra Nivå Gymnastikforening om, at røglemme i tag
skulle være translucente af hensyn til lys i hallen. Det var derfor efter aftale med Nivå Gymnastikforening at den planlagte
mørklægning blev ændret til en solafskærmning, hvilken løsning gymnastikforeningen nu ønsker udvidet.

 

Gymnastikforeningen har indhentet tilbud, jf. nedenstående:

 

- 79.348,80 kr.  El-arbejde og styring til nedenstående

- 48.500,00 kr.  Gardiner til at dække lyssprækker ved de eksisterende gardiner

- 34.149,44 kr.  Gardiner til mødelokalet, hvor der mangler gardiner

-   9.966,96 kr.  Nyt gardin på vestsiden, hvor der mangler ét gardin

- 44.736,92 kr.  Nye gardiner på nordsiden, hvor der mangler gardiner

-   7.018,22 kr.  Nyt gardin på nordsiden af Lille hal, hvor der mangler ét gardin

-   7.800,00 kr.  Frosting af vinduesparti på 1. sal mod syd og vest

 

I alt 231.520,34 kr. ex. moms.

 

Finansiering:

Der foreligger ikke budget på byggesagen Gymnastikkens Hus til etablering af ovenstående.

Der er pt. alene et restbudget på 500.000 kr., som er afsat til reetablering af udearealer og af Rugvænget, når de
igangværende byggesager på Kokkedal Skole er afsluttede.

 

Som det fremgår af sag af 8/1-24 på Plan-, Trafik- og Klimaudvalget vedrørende anlægsbudget til vedligeholdelse af de
kommunale bygninger, indgår finansiering af inventar ikke i denne bevilling. Endvidere er flere prioriterede
anlægsprojekter med betydning for vedligeholdelsesstanden udsat grundet manglende finansiering. Solafskærmning
anbefales ikke finansieret af anlægsbevillingen.

 



Administrationen kan pege på finansiering fra kontoen til Vedligehold og udskiftning af udstyr i Gymnastikkens Hus
inden for Fritids- og Idrætsudvalgets område på politikområde 18, Anlæg. Fra 2023 og frem er der årligt afsat 200.000 kr.
til formålet. Da der ikke blev anvendt midler fra kontoen i 2023, er budgettet i 2024 på i alt 400.000 kr.

 

Kontoen er tiltænkt både løbende vedligeholdelse og opsparing af det meget omkostningstunge gymnastikudstyr, der
findes i hallen. Udgifter til udskiftning og vedligeholdelse af udstyr vil de første år være minimal, men senere vil der
komme omkostningstunge udskiftninger og vedligeholdelsesarbejder på udstyret i hallen.

 

Såfremt ansøgningen om yderligere solafskærmning fra Nivå Gymnastikforening imødekommes, kan administrationen
ikke anvise anden finansiering end at kr. 232.000 finansieres via kontoen til Vedligehold og udskiftning af udstyr i
Gymnastikkens Hus i 2024, hvilket vil reducere opsparing til de påtænkte formål.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

Byrådets arbejdsgrundlag

5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

FNs verdensmål

3. Sundhed og trivsel

11. Bæredygtige byer og lokalsamfund

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence

Fritids- og Idrætsudvalget.

Indstilling

Det indstilles,

1. At Fritids- og Idrætsudvalget beslutter, hvorvidt ansøgningen om yderligere solafskærmning fra Nivå
Gymnastikforening skal imødekommes.

Og såfremt udvalget beslutter dette, at

2. At ansøgningen på de 232.000 kr. til solafskærmning finansieres via fra kontoen til Vedligehold og udskiftning af
udstyr i Gymnastikkens Hus i 2024.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 08-04-2024

Udvalget beslutter at udskyde sagen, og at administrationen indhenter et nyt tilbud på, hvordan der billigst muligt kan
blændes af i de haller, hvor der gennemføres spring, så der kan springes sikkert.  



Punkt 51: Beslutning om godkendelse af anlægsregnskab, Fredensborg
Stadion - Renovering af omklædnings- og badefaciliteter

24/767

Beslutningstema

Godkendelse af anlægsregnskab for ”Renovering af omklædnings- og badefaciliteter, Fredensborg Stadion".

Sagsfremstilling og økonomi

Midlerne er anvendt til at forny Fredensborg boldklubs bade- og omklædningsfaciliteter. Alle bade- og
omklædningsfaciliteterne stod som oprindeligt bygget, og var stærkt nedslidte. Renoveringen omhandlede 9 bade og
toiletrum, som fik nye overflader, sanitet, vand og varmerør, samt ny belysning.

 

Regnskab for anlægsprojektet fremgår af tabellen herunder.

 

Anlægsregnskab  

Bevilling, udgifter 3.420.000

Bevilling, indtægter 0

Bevilling 3.420.000

  

Udgifter 3.356.388

Indtægter 0

Netto 3.356.388

  

Løn 0

Lønandel 0,0%

  

Mer/mindreforbrug 63.612

 

Som det fremgår af tabellen udviser anlægsprojektet et mindreforbrug på 63.612 kr. som bliver tilført kassen i forbindelse
med overførselssagen. Overførselssagen blev behandlet i Økonomiudvalget mandag d. 11. marts og i Byrådet mandag d.
18. marts.

Hovedparten af anlægsbevillingen blev anvendt i anlægsperioden 2020-2022. Med beslutning i sagen kan anlægskontoen
lukkes.

Bevilling

Der er ingen bevillingsmæssige konsekvenser, idet afvigelsen bliver medtaget i forbindelse med overførselssagen.

Retsgrundlag



Kommunens håndbog for økonomistyring.

Kompetence

Byrådet.

Indstilling

1. At anlægsregnskabet godkendes.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 08-04-2024

Udvalget godkender indstillingen.



Punkt 52: Beslutning om disponering af mindreforbrug 2023 -
politikområde Fritid og Idræt

24/4684

Beslutningstema

Udvalget skal tage stilling til administrationens forslag til disponering af overført mindreforbrug fra 2023.

Sagsfremstilling og økonomi

Byrådet behandlede sag vedrørende regnskab 2023 på mødet d. 18. marts 2024 og på politikområde 5 – Fritid og Idræt
blev der overført 0,965 mio. kr. i mindreforbrug fra 2023 til 2024 (på de konti, hvor der er 3 pct. overførselsadgang).

 

Tabellen nedenfor gennemgår den disponering af mindreforbruget, som Fritids- og Idrætsudvalget allerede har foretaget,
samt administrationens anbefaling til, hvordan de resterende overførte midler disponeres.

 

Forslag
nr. Forslag/opgave Uddybende bemærkninger Beløb i

kr.

1. Skimmelrenovering
kælderen Karlebovej 10

Fritids- og Idrætsudvalget besluttede
d. 29. november 2023, at disponere
140.000 kr. til medfinansiering af
skimmelrenovering af billardlokale på
Karlebovej 10. De 140.000 kr. er
flyttet til politikområde 18, Anlæg i
forbindelse med overførselssagen

140.000

2. Gavekort Humle Bio
(fritidsreception)

I forbindelse Fritidsreceptionen 2023
blev der uddelt gavekort til Humle
Bio. Fakturaen på ca. 17.000 kr.
modtog kommunen først efter
regnskab 2023 var lukket.

17.000

3.

Udvikling af indsatser på
baggrund af erfaringer
med Projekt HoldÅnd som
kan understøtte
kommunens 2030-plan for
børn og unges trivsel

Fritidspas til voksne, herunder

Forældre i familier der er berettiget
fritidspas og unge fra 18 til 30 år:
75.000 kr.

 

Udvikling af familietilbud i foreninger,
event og ferieaktiviteter. Daghøjskoler
med fokus på ngo'er og
fritidsforeninger. Familiehold på
kulturinstitutioner og i foreningslivet:
150.000 kr.

 

Pres på fritidspas til børn grundet
inflation/Ukraine: 75.000 kr.

300.000

4. Vedligeholdelse af
udendørs fritidsfaciliteter

Det resterende beløb af overførslen fra
2023 anbefales overført til
vedligeholdelses-puljen for udendørs

508.000



fritids-faciliteter på politikområde 18,
Anlæg til administrationens
prioritering for hurtig igangsættelse.
Alle midler i puljen er disponeret for
2024. Midlerne vil blive flyttet til
politikområde 18, Anlæg i
budgetrevisionen pr. 30. april 2024.

I alt   965.000

 

Bevilling

Såfremt punkt 4 i tabellen godkendes, vil midlerne blive flyttet til politikområde 18, Anlæg i budgetrevisionen pr. 30. april
2024.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

Byrådets arbejdsgrundlag

5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

FNs verdensmål

3. Sundhed og trivsel

11. Bæredygtige byer og lokalsamfund.

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence

Fritids- og Idrætsudvalget.

Indstilling

1. At disponering af overført mindreforbrug fra 2023, jævnfør tabel i sagsfremstillingen, godkendes, og herunder at
den bevillingsmæssige ændring vedr. punkt 4 i tabellen medtages i budgetrevisionen pr. 30. april 2024.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 08-04-2024

Udvalget godkender indstillingen.

 



Punkt 53: Orientering om program for arrangement for fritidslivet om
motivation af frivillige

24/2573

Beslutningstema

Der orienteres om foreløbigt program for arrangement for fritidslivet 2024 om motivation af frivillige.

Sagsfremstilling og økonomi

Folkeoplysningsudvalget har på mødet i november 2023 besluttet at afholde et arrangement for kultur- og fritidslivet i
2024 om motivation af frivillige, herunder med fokus på, hvordan der kan arbejdes med rekruttering og fastholdelse af
frivillige i foreningslivet på folkeoplysningsområdet. Er der f.eks. nogle opgaver eller tiltag, der kan være lettere at
fastholde frivillige i?

 

Fritids- og Idrætsudvalget er medværter for arrangementet for kultur- og fritidslivet.

 

Motivering af frivillige er afgørende for kultur- og fritidsforeninger og andre relevante organisationer og foreninger, der er
afhængige af deres indsats og engagement. At kunne rekruttere og fastholde frivillige kræver ikke kun en forståelse af
motivationsfaktorer, men også evnen til at kunne forholde sig til de udfordringer, der kan opstå i processen.

 

Da frivilligt arbejde ofte indebærer en betydelig tidsmæssig indsats og udføres uden økonomisk belønning, kan dette ofte
gøre det svært at motivere de frivillige til at forblive og engagerede på længere sigt. Forskellige faktorer som manglende
anerkendelse, utilstrækkelig støtte eller mangel på klare mål og forventninger kan bidrage til udfordringer i arbejdet med
frivillige.

Ved dette arrangement vil der sættes fokus på, hvordan foreninger kan imødegå udfordringerne og, hvad der motiverer de
frivillige, herunder hvordan vi kan imødekomme de frivilliges behov og skabe et positivt miljø for dem at arbejde i.

 

Folkeoplysningsudvalget har på mødet den 20. marts 2024 drøftet program, forslag til oplægsholdere og praktisk
gennemgang og godkendt nedenstående skitse til program for arrangementet, der afholdes tirsdag den 24. september 2024
kl. 17.00-20.00 i Rådhuskælderen. Udvalget ønsker ét eksternt oplæg og to lokale oplæg, der favner bredt på kultur- og
fritidsområdet.

 

Der er ikke taget kontakt til oplægsholdere endnu.

 

Deltagerkreds

Arrangementet er et åbent arrangement for alle med interesse for temaet.

 

Invitationer sendes til kommunens kultur- og fritidsforeninger og andre relevante organisationer og foreninger. Desuden
annonceres for arrangementet via nyhedsbrev, på hjemmesiden og den kommunale annonce i Uge-Nyt. Der vil være
tilmelding til arrangementet.

 



Formål

Det overordnet formål med arrangementet er at invitere til dialog om, hvordan vi kan arbejde med de frivilliges
motivation. Herunder skal arrangementet give deltagerne en grundlæggende viden om motivationsfaktorer samt give
mulighed for at erfarings- og ideudveksle om konkrete indsatser målrettet fastholdelse og rekruttering af frivillige i fritids-
og foreningslivet.

 

Program

Programmet indeholder et fagligt oplæg af ekstern oplægsholder, som kan give ny viden og strategier til, hvordan kultur-
og fritidsforeninger kan arbejde med motivation, rekruttering og fastholdelse af frivillige.

 

Endvidere vil to lokale fritids- og kulturforeninger med praktisk erfaring på området inviteres til at give korte
inspirationsoplæg fx om, hvilke barrierer og muligheder de oplever ift. rekruttering og fastholdelse af frivillige i deres
foreninger.

 

Derudover vil der være mulighed for, at deltagere kan drøfte problemstillinger og udveksle ideer og forslag til konkrete
indsatser.

 

Skitse til et program for temamøde tirsdag den 24. september 2024:

 

Kl.
17.00

Velkomst v/ Charlotte Sander formand for Fritids- og Idrætsudvalget

 

Kl.
17.05

Program og formål v/Lars La Cour formand for Folkeoplysningsudvalget

 

Kl.
17.10

Fagligt oplæg af ekstern oplægsholder om motivationsfaktorer blandt frivillige
og strategier til, hvordan man kan motivere og fastholde frivillige.

 

Kl.
17.50

Gruppedrøftelse 

 

Kl.
18.30

Pause – inkl. let forplejning

 

Kl.
18.45

Inspirationsoplæg af lokale foreninger om hvilke barrierer og muligheder de
oplever ift. rekruttering og fastholdelse af frivillige i deres foreninger.

 

Kl.
19.05

 
Gruppedrøftelse

Kl.
19.45

Vi runder gruppedrøftelserne af med kort at høre hvad der er blevet talt om,
samt hvad grupperne var optaget af. 



  

Kl.
19:55

Afrunding og tak for i dag

 

Kl.
20.00 Slut

 

Forventet udbytte

Når mødet er slut, har deltagerne:

Fået viden om motivationsfaktorer blandt frivillige
Fået indsigt i effektive strategier til, hvordan man kan motivere og fastholde de frivillige.
Fået mulighed for at drøfte og bidrage med ideer og input til hvordan, vi kan arbejde med motivation af frivillige.
Fået indblik i, hvad andre aktører på området er optaget af ift. rekruttering og fastholdelse af frivillige i fritids- og
foreningslivet.

 

Økonomi

Der er reserveret 20.000 kr. til afholdelse af arrangementet. Midlerne dækker omkostninger til f.eks. invitation,
oplægsholdere og forplejning.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FNs verdensmål

3. Sundhed og trivsel      

11. Bæredygtige byer og lokalsamfund

Byrådets arbejdsgrundlag

5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence

Fritids- og Idrætsudvalget.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 08-04-2024

Udvalget tager orienteringen til efterretning.



Punkt 54: Orientering om Fritidspuljen 2024 - status og ansøgninger april

24/5735

Beslutningstema

Udvalget orienteres om status for Fritidspuljen april 2024.

Sagsfremstilling og økonomi

Orientering om status for Fritidspuljen 2024

Med baggrund i Folkeoplysningslovens § 6, stk. 1, nr. 3, har Fredensborg Kommune oprettet Fritidspuljen under Fritids-
og Idrætsudvalget.

 

Fritidspuljen skal være med til at fremme et alsidigt og varieret fritidsliv i Fredensborg Kommune. Der er derfor årligt
afsat en pulje med det formål at støtte fritidslivets aktiviteter og fortsatte udvikling i Fredensborg Kommune. Godkendte
folkeoplysende foreninger og aftenskoler, selvorganiserede grupper, enkeltpersoner, paraplyorganisationer på det
folkeoplysende område samt landsdækkende organisationer kan søge puljen.

 

Budget for Fritidspuljen 2024 er 600.000 kr. Der er reserveret 235.880 kr. fra Fritidspuljen 2024. Der er således 364.120
kr. tilbage i Fritidspuljen 2024 til Fritids- og Idrætsudvalgets disposition resten af 2024.

 

Retningslinjerne for Fritidspuljen er vedlagt som bilag.

 

Konkret sag til Fritidspuljen 2024 til behandling i særskilt punkt på denne dagsorden.

Ansøgninger
Projekt/

Udstyr
Ansøgt (kr.) Indstilling  (kr.)

Nivå Bådelaug Veteranprojekt 50.000 50.000

I alt  50.000 50.000

Hvis indstillingen vedtages ved behandling af ansøgningen, er der 315.120 kr. tilbage i Fritidspuljen 2024 til uddeling
resten af 2024.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Folkeoplysningsloven og Retningslinjer for fritidspuljen.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

Byrådets arbejdsgrundlag

5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

 



FNs verdensmål

3. Sundhed og trivsel     

11. Bæredygtige byer og lokalsamfund

17. Partnerskaber for handling

Kompetence

Fritids- og Idrætsudvalget

Kommunikation

 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 08-04-2024

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

 



Punkt 55: Beslutning om ansøgning fra Nivå Bådelaug om tilskud til
veteranprojekt

24/6698

Beslutningstema

Der skal tages stilling til ansøgning fra Nivå Bådelaug om et tilskud på 50.000 kr. fra fritidspuljen til at dække
deltagergebyr for 20 personer i Safe Zone Sejl Nivå, som er et veteranprojekt.

Sagsfremstilling og økonomi

Ansøger
Nivå Bådelaug, godkendt folkeoplysende forening i Fredensborg Kommune, søger om tilskud på 50.000 kr. til Safe Zone
Sejl Nivå, som er et trygt fællesskab for krigsveteraner og betjente med mén, fysisk eller psykisk. Foreningen har i 2024
modtaget 67.200 kr. fra Fredensborg Reglerne i grund- og medlemstilskud. Foreningen havde pr. 31.12.22 i alt 603
medlemmer, heraf 163 under 25 år.

 

Ansøgning

Det fremgår af ansøgningen, at formålet er at støtte rehabiliteringen, og via trygge fællesskaber resocialisere målgruppen
under kyndig vejledning af uddannede frivillige. Safe

Zone Sejl Nivå er én ud 48 nationale Safe Zones, som DIF Soldaterprojekt støtter, og er et konkret eksempel på, hvordan
Safe Zone-initiativet skaber positive oplevelser for skadede veteraner. Her kan målgruppen ugentligt i sejlsæsonen nyde
givende timer på vandet sammen med ligesindede. Safe Zone åbnede sidste år, og succesen har været mærkbar. Klubben
har fastforankret 12 veteraner i tilbuddet og 7 skadede veteraner har på eget initiativ ønsket meruddannelse inden for
sejlads i form af duelighedsbevis og instruktøruddannelse.

 

Det fremgår endvidere af ansøgningen, at for at fjerne den økonomiske barriere for veteranerne, er det i samtlige Safe
Zones besluttet, at den enkelte veteran skal holdes fri for udgifter. Dermed øges chancen for at veteranerne møder op og
får gavn af tilbuddet. Eftersom der er omkostninger forbundet med sejlsport, er denne beslutning dog ikke altid let
realiserbar.

 

Til slut fremgår det af ansøgningen, at klubben oplever, at med erfaring fra 2023-sejlsæsonen, har det vist sig, at
rammerne for tilbuddet er stærke nok til at kunne øge resocialiseringen i det eksisterende foreningsliv. Veteranerne går fra
at være udsatte, til at være en ekstra ressource i foreningen.

 

Der søges midler til perioden den 20. april 2024 til 1. marts 2025. Perioden dækker både for sejlsæson 2024 samt
uddannelsesblokken i vinterhalvåret 2025, hvor veteraner kan vælge at uddanne sig via ex. Duelighedsbevis og
instruktørkursus betalt af Dansk Sejlunion.

 

Der forventes 20 deltagende veteraner og betjente med mén.

 

Budget

Det samlede beløb og specifikationer af ansøgte projekt kan ses i tabel 1.

 



Nivå Bådelaug søger om tilskud til deltagergebyret på 50.000 kr. Deltagergebyr udgør 2.500 kr. pr. person og udbetales til
Nivå Bådelaug. Deltagergebyr dækker omkostninger koblet til aktiviteten. Der er tale om udgifter til en specialbygget
kølbåd, der skal indrettes til målgruppen, så de selv kan sejle båden på en sikker og ordentlig måde. I en sådan særlig båd
er der flere løbende tilpasninger og reparationer af sejl, reb, hæve/skænke mekanismer, dyr elektronik, mv. end i en
almindelig kølbåd. Instruktører er frivillige, ulønnede.

 

Tabel 1. Udspecificeret budget for veteranprojektet.

 Budget

Udgifter kr.

Kontingent (20 deltagere af 775 kr.) 15.500

Deltagergebyr (20 deltagere af 2.500 kr.) 50.000

Udstyr, sejltøj 10 stk. 25.000

Uddannelse 10.000

Forplejning 8.000

I alt udgifter 108.500

Indtægter Kr.

DIF Soldaterprojekt betaler forplejning og kontingent* 23.500

Dansk Sejlunion betaler udstyr og uddannelse 35.000

DIF soldaterprojekt administration – egenfinansiering 0

I alt indtægter 58.500

I alt ansøgt 50.000

*Kontingentet går til Nivå Bådelaug og indgår i foreningens samlede regnskab. Deltagerne er dermed medlem af
foreningen på lige vilkår med andre medlemmer og kan anvende klubhus og faciliteter, deltage i sociale arrangementer,
tilgå klubbens intranet og lignende medlemsaktiviteter.

 

Administrationens bemærkninger og anbefaling

Administrationen bemærker, at Nivå Bådelaug fik bevilliget 25.000 kr. fra Fritidspuljen 2023 til indkøb af udstyr. I 2022
fik foreningen tilskud på 28.500 kr. til udstyr og renovering af klublokale til ungdomssejlere og i 2021 fik de tilskud på
25.000 kr. til udstyr.

 

Administrationen vurderer, at ansøgningen lever op til retningslinjerne for Fritidspuljens § 6 stk. 4 om tilskud til opstart af
nye aktiviteter. Veteranprojektet vurderes at tiltrække nye målgrupper og er et initiativ, der søger at bygge bro og løse
udfordringer.

 

Nivå Bådelaug har oplyst til administrationen, at de ikke kan gennemføre projektet uden kommunal finansiering. DIF
Soldaterprojekt og Dansk Sejlunion finansierede indsatsen i 2023, med håb og forventning om, at kommunen ville støtte i
2024 og frem.

 



Administrationen bemærker, at aktiviteten fremover bør forankres økonomisk i foreningen, ligesom foreningens øvrige
aktivitetstilbud, evt. kan foreningen søge fondsmidler.

Nivå Bådelaug har oplyst, at de tilsigter at forankre projektet fra 2026 og frem via fondsmidler. De har før haft succes
med at indhente fondsmidler til Nivå Bådelaug, men oplyser, at processen tager tid. Den fornødne tid til at lykkes med at
indhente fondsmidler, vil de opnå ved at få økonomiske støtte fra kommunen, DIF og DSU i 2024-25.

 

Administrationen anbefaler, at der gives en bevilling på 50.000 kr. til Nivå Bådelaug til veteranprojektet i 2024.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Folkeoplysningsloven og Retningslinjer for Fritidspuljen.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FNs verdensmål      

11. Bæredygtige byer og lokalsamfund    

16. Fred, retfærdighed og stærke institutioner  

 

Byrådets arbejdsgrundlag

5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence

Fritids- og Idrætsudvalget.

Kommunikation

Ansøger modtager svar.

Indstilling

1. At der gives en bevilling til Nivå Bådelaug på 50.000 kr. fra Fritidspuljen 2024 til veteranprojektet.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 08-04-2024

Udvalget godkender indstillingen.



Punkt 56: Sager på vej

21/32584

Beslutningstema

Der orienteres om sager, der er planlagt til behandling.

 

Sagsfremstilling og økonomi
 

Maj:

Beslutning - Godkendelse af anlægsregnskab for - To nye tennisbaner og to padelbaner ved Humlebæk Idrætscenter
Orientering - Fritidspuljen – status over tilskud
Beslutning - Puljeansøgninger
Beslutning - Revision af Fredensborg-reglerne – forhøjelse af grundtilskuddet til foreninger
Orientering - Orientering om økonomi, Nivå Havn
Orientering – Udarbejdelse af vedligeholdelsesplan for udendørs anlæg
Beslutning - oplæg til plantebælte ved tennisbaner ved Humlebæk Idrætscenter

 

 

Juni:

Oplæg om fremtidens kunstgræsbaner til idræt
Fritidspuljen – status over tilskud (orientering)
Puljeansøgninger (beslutning)

 

August:

Fritidspuljen – status over tilskud (orientering)
Puljeansøgninger (beslutning)
Takster for Nivå Havn 2025

 

September

Budgetopfølgning for Nivå Havn (eventuelt med deltagelse af Brugerrådet)

 

 

Sager til kommende møder

Orientering om motionsbane bed Nivå Strandpark (fremlægges når der er kommet svar fra Fredningsnævn og
Kystdirektorat)
Beslutning - Drøftelse af visions- og udviklingsplan for Nivå Havn og Strandpark samt udarbejdelse af ny lokalplan
Beslutning – Fremtidig anvendelse af foreningshuset Strandlyst ved Sletten Havn

 

 



Bevilling
 

 

Retsgrundlag
 

 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag

5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

 

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning
 

 

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget.

 

Kommunikation
 

 

Elektroniske bilag
 

 

Indstilling
1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 04-03-2024
 

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 08-04-2024

Udvalget tager orienteringen til efterretning.



Punkt 57: Meddelelser fra formanden og udvalgets medlemmer

21/32590

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 08-04-2024

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

 



Punkt 58: Meddelelser fra administrationen

21/32594

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 08-04-2024

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

 



Punkt 59: Digitalt underskriftsblad 8. april 2024

21/32599

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 08-04-2024

Digitalt underskriftblad er vedhæftet.

Bilag

Godkendelsesark - FIU den 8. april 2024
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